
T.C. 

ERCİYES ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİMDALI 

 
KARIŞIK ENDÜSTRİYEL ORGANİZE SANAYİ 

BÖLGELERİ (OSB) ATIKSULARININ MEMBRAN 

BİYOREAKTÖR  (MBR) SİSTEMİ İLE ARITILMASI: 

KOSB ÖRNEĞİ 

 
Hazırlayan 

Mehmet Mükerrem RENÇBER 

 
Danışman 

Doç. Dr. Oktay ÖZKAN 

 
Yüksek Lisans Tezi 

 
Ekim 2017 

KAYSERİ 



 

 

T.C. 

ERCİYES ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİMDALI 

 
KARIŞIK ENDÜSTRİYEL ORGANİZE SANAYİ 

BÖLGELERİ (OSB) ATIKSULARININ MEMBRAN 

BİYOREAKTÖR  (MBR) SİSTEMİ İLE ARITILMASI: 

KOSB ÖRNEĞİ 

 

(Yüksek Lisans Tezi) 

 
Hazırlayan 

Mehmet Mükerrem RENÇBER 

 
Danışman 

Doç. Dr. Oktay ÖZKAN 

 
Bu çalışma; Türkiye Bilimsel ve Teknik Araştırma Kurumu (TÜBİTAK)  
[...]

 

yüksek viskoziteye bağlı olarak tıkanmanın arttığı gözlemleniştir. SRT değerinin 

artması ile düşük akılarda bile tıkanma gözlemlenmeye başlamıştır [15].  

SRT’nin ve HRT’nin yanı sıra çözünmüş oksijen konsantrasyonu da tıkanmada önemli 

bir parametredir.  MBR sistemi yüksek havalandırma hızlarında havalandırılarak 

çözünmüş oksijen konsantrasyonu artırılabilir. Artan çözünmüş oksijen 

konsantrasyonunun flokşmayı artırarak tıkanmayı azalttığı söylenebilir [21]. 

1.1.5 Membran Temizliği 

MBR sisteminin en önemli işletme problemi olan tıkanma problemini gidermek ve 

membran maliyetini düşürmek için membranlar işletme sırasında çeşitli temizleme 

işlemlerine tabi tutulurlar. MBR sistemlerinde membranların tıkandığını anlamanın en 

önemli yolu basıncı takip etmektir. Çünkü membran alanından birim zamanda geçen 

debi tıkanmayla por çaplarında meydana gelen küçülmeden dolayı düşecek ve basınç 

artacaktır. Genellikle akı ve basınçtan birisi sabit tutulur ve diğerindeki değişim izlenir. 

Buna göre de proses tasarımı yapılır. Yapılan membran konfigürasyonuna ve belirlenen 

işletme akısına göre membran temizleme periyodları ve sıklığı belirlenmektedir. 

Genellikle membranlar, başlama şartına göre basınç azalması % 20’yi geçerse, akı 

değeri % 10 azalırsa, besleme basıncı % 10 artarsa ve giderme verimi % 15 kötüleşirse 

temizlenmelidir [22]. Temizleme; fiziksel ve kimyasal temizleme olarak ikiye ayrılabilir 

[23]. Klasik temizleme yöntemlerinin bazı dezavantajları vardır. Bunlardan en önemlisi 

membran temizleme prosedürlerinin net olmayışıdır. Temizleme prosedürleri genellikle 

membranı üreten firmalar tarafından belirlendiği için genel bir prosedür yoktur. Ayrıca 

tıkanmaya sebep olan etmenlerin farklılıklarından dolayı da kirlenme mekanizması ve 

kirlenmenin asıl nedeni net olarak anlaşılamamaktadır. Temizleme sıklığı ve süresi de 

net değildir [24]. Fiziksel temizleme genellikle iki türlü yapılır. Bunlardan ilki 

membranın geri yıkanmasıdır. Bu temizleme türünde temiz su (bu temizleme suyunda 

membrandan geçen süzüntü suyu da kullanılabilir) kısmen yüksek bir hızda geri 

verilerek membranın temizlenmesi sağlanır. Ancak bu yöntem düz plaka membran 

modüllerinde uygulanmamaktadır. Fiziksel yıkama amacıyla en çok kullanılan ikinci 

yöntem ise dinlenme (relaxation)dir. Bu yöntemde ise, hava ile temizleme devam 

ederken su çekimine ara verilerek TMP sıfıra düşürülür ve havanın fiziksel olarak kek 

tabakasını giderme performansı arttırılır. Bu metot genellikle düz plaka yöntemler için 



12 

 

 

 

uygundur. Membran temizleme işleminde çoğunlukla hava ile temizlik, geri yıkama ve 

dinlendirme gibi temizlik yöntemleri birlikte kullanır [18]. 

Kimyasal yıkama ise; mineral veya organik asit ile kostik ile veya sodyum hipoklorit ile 

yapılır. MBR’lerde genellikle sodyum hipoklorit tercih edilir. Kimyasal yıkama dâhili 

veya harici olarak yapılabilir. Alternatif olarak düşük konsantrasyonda kimyasal 

temizleyici geri yıkama suyuna eklenerek kimyasal olarak güçlendirilmiş geri yıkama 

yapılabilir [4]. 

 

Şekil 6. Membranları fiziksel temizleme yöntemleri[2]. 
 

Fiziksel temizleme kimyasal temizlemeye göre daha basittir daha sık yapılabilir ayrıca 

daha az zaman alan bir işlemdir. Herhangi bir kimyasal kullanılmadığı için kimyasal 

atık da oluşturmaz ve membrana verilen zarar kimyasal yıkamaya göre oldukça azdır 

[2]. Ancak fiziksel yıkama kimyasal yıkamaya kıyasla çok daha az etkilidir [25]. 



13 

 

 

 

Fiziksel yıkama membran yüzeyine yapışmış olan maddeleri gidermede etkilidir. 

Membran proseslerinde membrana uygulanan temizlemeden sonra akı ilk duruma göre 

elbette düşük olacaktır ancak akının 4-6 L/m2.saat (LMH)’in altına düştüğü durumda 

kimyasal yıkama gerekir. Fiziksel temizleme membranın ilk günkü performansına 

ulaşmasa da işletilmeye devam edilebiliyosa buna geri döndürebilir tıkanma denir. Eğer 

kimyasal yıkamadan sonra dahi akı 1 (LMH)’nin altına düşüyorsa ve membrandan 

performans alınamayıp tıkanma problemi tekrar eden yıkamalara rağmen düzelmiyorsa 

buna geri döndürülemez tıkanma denir [14]. 

1.2. Organize Sanayi Bölgeleri Ve KOSB  

Organize Sanayi Bölgeleri (OSB) sanayinin daha uygun alanlarda yapılmasını sağlayan 

sürdürülebilir kalkınmayı, düzenli sanayileşmeyi ve çevre sorunlarını en aza 

indirgemeyi amaçlayan mal ve hizmet üretim bölgeleri olarak tanımlanabilirler [26]. 

1960’lı yılların başında ilk olarak Bursa vilayetinde kurulan OSB’ler ülkenin 

kalkınmasıyla birlikte sayıları geçen her yıl artmış ve günümüzde 290’ın üzerinde 

sayıya ulaşmıştır. Türkiye’nin her bölgesinde ve ilinde OSB bulunup bölgelere göre 

OSB’lerin durumu Şekil 7’de gösterilmiştir. 

 

Şekil 7. Bölgelere göre OSB dağılımı [27]. 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Akdeniz

Bölgesi

Karadeniz

Bölgesi

İç Anadolu Doğu

Anadolu

Ege Bölgesi Marmara Güneydoğu

Anadolu

O
S

B
 S

a
y

ıs
ı

Bölgeler



14 

 

 

 

Kayseri Organize Sanayi Bölgesi   

Kayseri Organize Sanayi Bölgesi, 1976 yılında kurulmuş olup, 2.2 hektarlık alan 

üzerinde kurulmuştur. Yaklaşık 1180’e ulaşan firma sayısı ve 65 bin çalışanı 

bulunmaktadır. Ülkemizde bulunan 300 civarındaki OSB arasında yatırım, üretim, 

istihdam ve ihracatı ile ilk 10 sırada yer almaktadır. 

Sektörel bazda bakıldığında KOSB’nin birincil sektörün metal ürünlerden ikincil 

sektörün mobilya ürünlerinden üçüncül sektör olarak tekstil ve son olarak inşaat ve yapı 

malzemelerinden oluştuğu söylenebilir (Tablo 2). 2017 yılı itibari ile Türkiye genelinde 

287 adet OSB bulunmaktadır ve bunların yalnızca 87 tanesinde arıtma tesisi mevcuttur 

[27]. Mevcut arıtma tesislerinin büyük çoğunluğu konvansiyonel arıtma sistemini tercih 

etmektedir. 

Tablo 2. KOSB sektöre göre firma sayıları  [28]. 

Sektör Türü   Firma Sayısı 

Mobilya Ahşap Ürünler 259 

Metal Ürünler 291 

Makine 51 

Tekstil Sanayi  112 

İnşaat ve Yapı Malzemeleri 135 

Gıda Sanayi  51 

Kâğıt Sanayi  41 

Otomotiv Sanayi  21 

Reklâmcılık ve Matbaa Sanayi  37 

Elektrik ve Elektronik 40 

Ambalaj Plastik 51 

Kimya Sanayi  15 

Diğer  76 

Toplam 1180 

 



15 

 

 

 

1.2.1. KOSB atıksu karakterizasyonu ve AAT  

OSB atıksuları, evsel nitelikli kullanımlardan ve kanala bağlantı limitleri dahilinde 

alınan atıksulardan oluşmaktadır. Tez çalışmasına konu olan Kayseri OSB’de günlük 

oluşan atıksuyun % 10 ila 20’sinin evsel nitelikli atıksu olduğu düşünülmektedir. Bu 

yüzden, evsel atıksuların arıtılmasında olduğu gibi OSB atıksularının arıtılmasında da 

konvansiyonel tipte arıtma sistemi tercih edilmektedir. Ancak, bu atıksuların sulama ya 

da endüstriyel amaçlı kullanıma uygun olmadığı bilinmektedir. Literatürde karışık 

endüstriyel atıksular için yapılmış çalışmalar çok az olmasına rağmen bunlardan çoğu 

yeniden kullanım için membranlı arıtma sistemlerini tercih ettiği görülmektedir. 

Membran malzemeler iyi kalitede su temin ettiği ve daha bütünleşik sistemler sunduğu 

için atıksuların yeniden kullanılmasında tercih edilmektedir.  

KOSB atıksu arıtma tesisinin (Şekil 8) 2009 yılında temeli atılmış 2013 yılında ise 

işletmeye alınmıştır. Tesis 2 aşamalı olarak dizayn edilmiştir. Tesis 1. aşamada 40.000 

m3/gün 2.aşamada ise gelecekteki duruma göre 20.000 m3/gün atıksu debisine göre 

tasarlanan arıtma tesisi toplam 60.000 m3/gün’lük kapasiteye inşa edilmiştir. Arıtma 

tesisi sayesinde günümüzde 956 adet üretim yapan tesisten kaynaklanan endüstriyel 

atıksular ve yaklaşık 65.000 çalışandan kaynaklanan evsel nitelikli atıksular günümüzde 

de verimli bir şekilde arıtılarak (Tablo 4) deşarj edilmektedir. Tesis atıksularını, yüksek 

oranda kağıt geri dönüşüm ve tekstil boyama fabrikaları oluşturmaktadır. Tesiste; 

fiziksel, kimyasal ve biyolojik arıtma prosesleri mevcut olup birinci aşamada inşa 

edilmiş olan tesis maksimum 40.000 m3’lük debiye sahiptir. Bu tesiste, çamur 

susuzlaştırma ünitelerinde ve tesis yeşil alanlarında toplamda ortalama günlük 1000 m3 

suya ihtiyaç duyulmaktadır. Sadece yeraltı suyu kaynaklarından beslenen KOSB’nin 

orta vadede yüksek olasılıkla yaşanacak su kıtlığından etkilenmesi, dolayısıyla 

ekonomik ve sosyal yaşamın etkilenmesi anlamına gelecektir. 



16 

 

 

 

                           

 
 

Şekil 8. KOSB atıksu arıtma tesisi [29]. 

  

KOSB atıksuları yukarıda verilen akım şemasına göre arıtılmış olup Şekil 10’da verilen 

giderim verimleriyle deşarj edilmektedir. Kayseri OSB atıksularının kirlilik yükününün 

%30 oranında tekstil, %30 oranında kağıt fabrikaları ve geri dönüşüm tesisleri, %10-20 

arasında da evsel atıksu ve diğer atıksular tarafından oluştuğu söylenebilir (Şekil 9). 
 

 

Şekil 9. KOSB’deki firma sayılarına göre oluşturulan grafik 

 

KOSB’deki mevcut arıtma tesisi yüksek derecede giderim verimlerine sahip olup 

Kimyasal Oksijen İhtiyacı (KOİ), Askıda Katı Madde (AKM) gibi temel 

parametrelerdeki giderim verimleri Şekil 10’da gösterilmiştir. 

Mobilya

27%

İnşaat - Yapı

14%

Metal

13%

Elektrik -

Elektronik

12%

Tekstil

10%

Makine

7%

Ambalaj -

Plastik

6%

Gıda

3%

Diğer

8%

Kimyasal Arıtma 

Koagülasyon  - 
Flokülasyon  - 

Çöktürme 

Kum 
Tutucu 

Kaba Izgara 

Dengeleme 
Tankı 

Pompa 

İnce 
Izgara 

Parshall 
Savağı 

Biyolojik Arıtma 

Anaerobik  - Anoksik -  
Aerobik  

Son 
Çöktürme 

Tankı 

Parshall 
Savağı 

Ham 
su 

Deşarj Rögarı 

Deşarj 



17 

 

 

 

Aylar

Mart Nisan Mayıs Haziran Temmuz Ağustos Eylül Ekim

G
id

e
ri

m
 v

e
ri

m
le

ri
 (

%
)

0,75

0,80

0,85

0,90

0,95

1,00

1,05

KOİ

AKM

TN

TP

 

Şekil 10. KOSB AAT temel parametrelerdeki giderim verimleri [29]. 

1.3. MBR Sistemi İle Endüstriyel Atıksu Arıtımı 

Endüstriyel atıksular, ticarete ait veya endüstriyel bir faaliyetin sonucunda gerçekleşip, 

faaliyetin meydana geldiği ortamdan gelen evsel nitelikli atıksu ile ve yağmur suyu 

haricinde deşarj edilen atıksu olarak tanımlanırlar. Endüstriyel atıksular yalnızca üretim  

sonucunda meydana gelen değil üretim prosesi esnasında meydana gelen atıksuları da 

kapsamaktadırlar. Katı atık bertaraf tesisi atıksuları, soğutma suları sızıntı suları, 

yenileme tesisi atıksuları gibi atıksular da endüstriyel atıksu olarak tanımlanmaktadır 

[30]. Gelişmişlik düzeyi ile oluşan endüstriyel atıksu miktarının durumu arasında 

doğrudan ilişki vardır. Endüstriyel atıksu üretimi aynı zamanda ülkelerin gelişmişlik 

durumunu gösteren bir parametredir. 3. Dünya ülkelerinde endüstriyel atıksu miktarının 

kullanılan tüm atıksu miktarına oranı %10’u bulmazken Almanya, Fransa gibi gelişmiş 

ülkelerde bu oran %80’lere kadar yükselmektedir [31]. Türkiye’de ise bu oran % 12’ye 

yaklaşmaktadır. 2023 yılında bu oranın artan sanayi ile daha da artacağı 

düşünülmektedir. Ülkemizde yıllık tüketilen su miktarı m3 cinsinden Tablo 3’te 

verilmektedir. Endüstriyel atıksuyun karekterizasyonu endüstri türüne göre farklılıklar 

gösterir. Farklı endüstrilerin atıksu özelliklerinin farklı olmasının yanı sıra aynı endüstri 

türünde bile hammadde ve proses farklılıklarından dolayı atıksu karekterizasyonu 

farklıdır [32]. Bu kirletici parametrelerinin farklı olması durumu nedeniyle her tesisin 

çevreye verebileceği zarar farklı olabilmektedir. Buna rağmen kimi sektörlerin 

atıksularının bazı ortak yönleri bulunmaktadır. Örneğin gıda endüstrisi atıksuları yüksek 

derecede organik kirletici içerir. Tekstil endüstrisi atıksuları ise ana üretim prosesi 



18 

 

 

 

boyama işlemi olduğu için yüksek renk konsantrasyonuna sahiptir. Ayrıca tekstil 

atıksuları üretim proseslerinde kullanılan kostik maddesinin etkisiyle yüksek pH 

değerlerine sahiptir [33]. Çünkü kostik maddesinde bulunan hidroksil (OH-) grubu 

atıksuya bazik karakter kazandırarak pH oranını yükseltir. Kimya endüstrisi atıksuları 

yağ, sülfit, fenol, makine yağları, katı maddeler, fosfatlar, indirgenemeyen organik 

maddeler ve yüksek pH içerebilir. Metal endüstrisi atıksularında ise krom (Cr), 

kadmiyum (Cd), çinko (Zn) ve siyanür (CN)— gibi ağır metalleri içerdiği söylenebilir 

mümkün olmaktadır [34]. Deri endüstrisinde ise genel olarak koku, katı maddeler, BOİ 

ve yüksek pH tipik kirletici maddeler olarak söylenebilir [35]. 

2004 yılında yapılan “İmalat Sanayi Atık Envanteri Anketi” kapsamında 4.000’den 

fazla işyerinden toplam 1,145 milyar m3 atıksu deşarj edildiği belirtilmektedir. Bu 

işletmelerden 1,198 adedinin atıksu arıtma tesisi bulunmakta, 385 milyon m3 atıksu 

arıtılarak alıcı ortama deşarj edilmekte olup kalan 2,112 tesisten 760 milyon m3 su 

doğrudan alıcı ortama deşarj edilmektedir. Bu sonuçlardan sanayi kaynaklı atıksuların 

yaklaşık olarak %66’sının arıtılmadan alıcı ortama verildiği anlaşılmaktadır [31]. 

Tablo 3. Ülkelere ve Sektörlere Göre Su Kullanımı [30]. 

ÜLKE YIL SU KULLANIMI EVSEL 

(%) 

END. 

(%) 

TARIM 

(%) 

NÜFUS 

(milyon) Toplam 

(km3/yıl) 

Kişi başına 

(m3/kişi yıl) 

Türkiye 2001 39,78 544 15 11 74 73,19 

BAE 2000 2,30 511 23 9 68 4,5 

Vietnam 2000 71,39 847 8 24 68 84,24 

Yemen 2000 6,63 316 4 1 95 20,98 

Avusturya 1999 3,67 448 35 64 1 8,19 

Belçika 1998 7,44 714 13 85 2 10,42 

Bulgaristan 2003 6,92 895 3 78 19 7,73 

Çekya 2002 1,91 187 41 57 2 10,22 

Danimarka 2002 0,67 123 32 26 42 5,43 

Finlandiya 1999 2,33 444 14 84 3 5,25 

Fransa 2000 33,16 548 16 74 10 60,5 

Almanya 2001 38,01 460 12 68 20 82,69 

Macaristan 2001 21,03 2082 9 59 32 10,1 

İtalya 1998 41,98 723 18 37 45 58,09 

Hollanda 2001 8,86 544 6 60 34 16,30 

Norveç 1996 2,40 519 23 67 10 4,62 

Romanya 2003 6,50 299 9 34 57 21,71 

Rusya 2000 76,68 535 19 63 18 143,20 

İsveç 2002 2,68 296 37 54 9 9,04 

İspanya 2002 37,22 864 13 19 68 43,06 

İngiltere 1994 11,75 197 22 75 3 59,67 

 



19 

 

 

 

Endüstriyel atıksular yüksek organik yüke sahiplerdir aynı zamanda endüstriyel 

atıksuların muhtevası arıtmaya dirençli bileşiklerden oluşur [36]. Tez çalışmasında 

MBR sistemi ile karışık endüstriyel atıksuların arıtılması ilgili literatür çalışmaları 

derlenmiştir. Yapılan literatür taramalarında evsel ve sentetik atık suların MBR 

sisteminde endüstriyel atıksulara göre çok daha fazla incelendiği görülmüştür. 

Klasik aktif çamur sisteminde olduğu gibi MBR sisteminde de yüksek oranda nütrient 

giderimi vardır. 2015 yılında tekstil endüstrisi atıksuları batık MBR sistemi ile arıtılmış 

ve %98 KOİ ve %96 BOİ giderimi elde edilmiştir [37]. 

2014 yılında yapılan MBR sisteminde endüstriyel atıksuyun arıtımını değerlendiren 

pilot ölçekli bir çalışmada farklı HRT ve SRT ile denemeler yapılmış 20 gün çamur 

yaşında KOİ, toplam Azot ve Fosfor giderimi sırasıyla %99,2, %94,3 ve %89,3 olarak 

bulunmuştur. HRT değişiminin KOİ giderimi gibi temel parametrelerde fazla etkisi 

görülmese de özellikle nütrient gideriminde çok etkili bir parametre olduğu 

görülmüştür. [38]. 

2007 yılında yapılan bir çalışmada ham endüstriyel atıksu batık MBR tipinde 

laboratuvar ölçeğinde MF türü membranda uzun süre işletilerek arıtma verimi 

değerlendirilmiştir. Çalışmada MLSS konsantrasyonu 14-28 g/L gibi yüksek 

konsantrasyonlarda tutulmuş olup farklı membran modül tipleri ile uzun süre 

işletilmiştir.  PE ve PVDF türü MF membranları farklı kritik akılara işletilmiş ve 

çalışma sonucunda düşük hidrolik bekletme sürelerinde bile %99 a yakın giderim 

verimi elde edilmiştir [39]. 

Endüstriyel atıksuların MBR sistemiyle arıtımı ile ilgili yapılan bir derleme 

çalışmasında [40] karışık endüstriyel atıksular yayın sayılarının % 5’inden daha azını 

oluşturmaktadır. Bu çalışmada da karışık endüstriyel atıksuların MBR sisteminde arıtma 

performansı incelendiğinden eksik olan literatür bilgilerine katkıda bulunulacağı 

düşünülmektedir. 

 

 

 



20 

 

 

 

 

 

 

 

2. BÖLÜM 

MATERYAL METOD 

2.1. Kullanılan Ham Atıksuyun Karakterizasyonu 

KOSB 2017 yılı itibariyle 956 adet üretim yapan tesisten oluşmakta olup günlük 

ortalama 30.000 m3 atıksu üreten bir sanayi bölgesidir. Faaliyette olan ve atıksu 

kaynağını oluşturan firmaların çoğunluğu tekstil kağıt ve geri dönüşüm kaynaklıdır. 